
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.689, DE 6 DE ABRIL DE 2017. 
 

Termo de Homologação  do  Pregão Presencial 

24/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 

em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão nº 24/2017, objeto  

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E 

VEÍCULOS LEVES DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSADA 

PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço por item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Item Produto Marca Quantidad
e 

Preço 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

1 CÂMARA DE AR ARO 10.00/20 
NOVA, COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO 

JABUTI 130,00 68,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

2 CÂMARA DE AR ARO 14.00/24 
NOVA COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO 

JABUTI 80,00 138,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

3 CÂMARA DE AR ARO 17,5X25 
NOVA COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO 
(BICO  CENTRO) 

Q-BOM 60,00 193,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

4 CÂMARA DE AR ARO 19,5 R24 
NOVA 

TORTUGA 4,00 169,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

5 CÂMARA DE AR ARO 275/80 
R22,5 NOVA 

Q-BOM 8,00 79,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

6 CÂMARA DE AR ARO 295/80 
R22,5  NOVA 

JABUTI 8,00 86,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

7 CÂMARA DE AR NOVA 
12,5X80/18, COM SELO DO 
INMETRO 

JABUTI 25,00 66,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

8 CÂMARA DE AR NOVA PARA 
PNEU 750X16, RADIAL, COM 
SELO DO INMETRO (BICO 
LONGO) 

JABUTI 35,00 36,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

9 CAMARA PARA CARINHO DE 
MÃO N8 

JABUTI 40,00 9,50 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

10 PNEU 10.00 R20, UTILIZAÇÃO 
EM EIXO DIRECIONAL E/OU 
EIXO LIVRE,  EMPREGO EM 
PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), INDICE DE 
CARGA/VELOCIDADE MINIMO 
143K, CAPACIDADE DE CARGA 
EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, ESTRUTURA RADIAL, 
16 LONAS, FAMILIA 4A2B5C1, 
SIMILAR OU SUPERIOR A 
PIRELLI FG85 OU FIRSTONE 
T819. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

FIRESTONE 50,00 1.250,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

11 PNEU 10.00 X 20 R20, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 
EIXO DE TRAÇÃO,  EMPREGO 
EM PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), INDICE DE 
CARGA/VELOCIDADE MINIMO 
143K, CAPACIDADE MINIMA DE 
CARGA EM MONTAGEM 
SIMPLES DE 3.000KG, 
QUANTIDADE DE LONAS 16 
LONAS, FAMILIA 4A2B5C1, 
SIMILAR OU SUPERIOR A 
PIRELLI TG85 OU 
BRIDGESTONE L355. (PNEU 
NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, 
NÃO REMANUFATURADO E 
NÃO REMOLDADO) 

FIRESTONE 50,00 1.379,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

12 PNEU 10.00R20, UTILIZAÇÃO 
EXCLUSIVA EM EIXO DE 
TRAÇÃO,  EMPREGO EM 
PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE 
CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 
143K, CAPACIDADE MÍNIMA DE 
CARGA EM MONTAGEM 
SIMPLES DE 3.000KG, 
ESTRUTURA RADIAL, 
QUANTIDADE DE LONAS 16 
LONAS, FAMÍLIA 4A2B5C1, 
SIMILAR OU SUPERIOR A 
PIRELLI TG85 OU 
BRIDGESTONE L355.  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 50,00 1.250,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

13 PNEU 10.00x20, NOVO, COM 
SELO DE APROVAÇÃO DO 

GOODRIDE CR 
942 

80,00 890,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COM. DE PNEUS - 
ME 

INMETRO,  CONSTRUÇÃO COM 
16 LONAS, CONVENCIONAL, 
PARA USO NO EIXO DE 
DIREÇÃO E EIXOS LIVRES DE 
CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA REFERÊNCIA (CT 65 
OU G 8).  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

14 PNEU 10.00x20, NOVO, COM 
SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO, CONSTRUÇÃO  
DIAGONAL (PNEU 
CONVENCIONAL) COM 16 
LONAS, BORRACHUDO, PARA 
USO NO EIXO DE TRAÇÃO DE 
CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA.  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 
 
 

LINGLONG LL 
59 

70,00 905,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

15 PNEU 110/90-17, INDICE DE 
VELOCIDADE T, CARGA 60 (250 
KG POR PNEU) PNEU NOVO, 
NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO. 

MAGGION 3,00 159,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

16 PNEU 12,5X80/18 NOVO, COM 
NO MÍNIMO 12 LONAS, 
CONVENCIONAL,  CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO R4, PARA USO NO 
EIXO DIANTEIRO DE 
RETROESCAVADEIRAS COM 
TRAÇÃO 4X4.  (PNEU NOVO, 
NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

FIRESTONE 30,00 890,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

17 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO 
DIAGONAL, CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO G2,  CAPACIDADE 
DE CARGA 3650 kg, LARGURA 
DE SEÇÃO 362 mm, DIÂMETRO 
TOTAL 1.348 mm, COM 16 
LONAS. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

SUPERGUIDER 
QH 808 

96,00 1.840,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

18 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO 
DIAGONAL (PNEU 
CONVENCIONAL), 12 LONAS, 
CÓDIGO DE APLICAÇÃO L2, 

SUPERGUIDER 
G2/LD QH807 

10,00 2.388,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PROFUNDIDADE DE SULCO 
MÍNIMA DE 25MM, (PNEU NOVO, 
NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

19 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO 
DIAGONAL (PNEU 
CONVENCIONAL), 16 LONAS,  
CÓDIGO DE APLICAÇÃO L2, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 
MÍNIMA DE 25mm, 
CAPACIDADE DE CARGA 
MÍNIMA DE 4250 kg,  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

SUPERGUIDER 
QH811 

70,00 2.455,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

20 PNEU 17.5R25, CONSTRUÇÃO 
RADIAL, 16 LONAS, CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO L2,  
PROFUNDIDADE DE SULCO 
MÍNIMA DE 25mm, 
CAPACIDADE DE CARGA 
MÍNIMA DE 7300 kg. (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

TITAN/GOODYE
AR 

30,00 4.499,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

21 PNEU 19,5L/24 NOVO, COM 12 
LONAS, RADIAL, CÓDIGO DE 
APLICAÇÃO R4, PARA USO NO 
EIXO TRASEIRO DA 
RETROESCAVADEIRA 
CATERPILLAR 416E.  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

MIICHELIM 8,00 3.330,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

22 PNEU 195/55 R15, CAPACIDADE 
DE CARGA E VELOCIDADE 
IGUAL OU ACIMA DE  85H, HT 
'ASFALTO', RADIAL, SEM 
CÂMARA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, DESGASTE ACIMA 
DE 300, COM TRAÇÃO 'A', E 
TEMPERATURA 'A', FABRICADO 
ATÉ A 15ª SEMANA QUE 
ANTECEDE A OCS. OBS:* 
PNEUS DE ACORDO COM O 
RTQ-41 E A PORTARIA 
Nº005/2000 - IN METRO. PNEU 
NÃO REMANUFATURADO 
(RECAUCHUTADO, 
REFORMADO, REMOLDADO), 
COM GARANTIA MÍNIMA DE 
DOZE MESES A PARTIR DA 
ENTREGA. 

FIRESTONE 30,00 252,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

23 PNEU 2.75-18, INDICE DE 
VELOCIDADE P, CARGA 48 (180 
KG POR PNEU) PNEU NOVO, 
NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO. 
 
 

MAGGION 3,00 82,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

24 PNEU 205/70 R15. PRODUTO 
NOVO, NÃO REFORMADO, NÃO 
REMOLDADO E  PNEU 205/70 
R15. PRODUTO NOVO, NÃO 
REFORMADO, NÃO 
REMOLDADO E NÃO 
RECAUCHUTADO, 
CONFORMIDADE: O ITEM 
DEVERÁ ATENDER AS NORMAS 
ABNT NBR 5531, NBR NM 250 E 
NBR NM 251, COM SELO DO 
INMETRO. COM GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 ANO. USO EM 
VEÍCULO DE PASSAGEIRO. 
INDICE DE CARGA MÍNIMA: 95. 
INDICE DE VELOCIDADE 
MÍNIMO: Q. PNEU DE TRAÇÃO: 
A; ÍNDICE TREADWEAR 
SUPERIOR A 400; 
TEMPERATURA: B; RADIAL SEM 
CÂMARA  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 76,00 385,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

25 PNEU 205/75 R16 RADIAL 
INDICE DE VELOCIDADE R, 
CARGA(1060 KG POR PNEU) 
PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO. 

BRIDGESTONE 50,00 375,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

26 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL COM 12 
LONAS, COM SELO DE  
APROVAÇÃO DO INMETRO, 
TIPO BORRACHUDO INDICADO 
PARA O EIXO DE TRAÇÃO DE 
MICRO-ÔNIBUS.  (PNEU NOVO, 
NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 76,00 648,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

27 PNEU 215/75 R17,5, RADIAL, 
SEM CÂMARA, NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO, ÍNDICE DE 
CARGA 126/124, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M, PARA MICRO 
ÔNIBUS.  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

LINGLONG LLF 
86 

76,00 595,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

28 PNEU 225/50 R17 RADIAL, 
INDICE DE VELOCIDADE V 240 
KM/H, CARGA 94 (640 KG POR 
PNEU), SIMILAR AO MODELO 
ER300 BRIDGESTONE (PENU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NAO 
REMOLDADO) 

BRIDGESTONE 8,00 418,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

29 PNEU 225/75 R15 RADIAL 
INDICE DE VELOCIDADE T (190 
KM/H), MODELO OFF-ROAD, 
CARGA 105 (925 KG POR PNEU) 
SIMILAR AO MODELO S-ATR DA 
PIRELLI, (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

FIRESTONE 20,00 465,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

30 PNEU 225/75 R16 RADIAL, 
INDICE DE VELOCIDADE R, 
CARGA 118/116(1320 KG) 
(PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

XBRI-FORZA HT 18,00 485,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

31 PNEU 23.1-26 12 LONAS, NOVO, 
SEM CÂMARA, PARA USO NO 
ROLO COMPACTADOR   
CATERPILLAR CS533E.  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

TITAN/GOODYE
AR 

10,00 2.903,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

32 PNEU 235/70 R16 RADIAL 
INDICE DE VELOCIDADE T (190 
KM/H), MODELO OFF-ROAD, 
CARGA 105(925 KG POR PNEU) 
SIMILAR AO MODELO DUELER 
A/T REV02 DA BRIDGESTONE, 
(PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

BRIDGESTONE 10,00 495,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

33 PNEU 255/75 R15 A/T, 
PROJETADO PARA 
CAMINHONETES UTILIZADAS 
EM TODOS  OS TIPOS DE 
TERRENOS, GARANTIA 5 ANOS 
CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO, PRODUTO 
NOVO, NÃO REFORMADO, NÃO 
REMOLDADO E NÃO 
RECAUCHUTADO, 
CONFORMIDADE: O ITEM 

FIRESTONE 50,00 511,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DEVERÁ ATENDER AS NORMAS 
ABNT NBR 5531, NBR NM 250 E 
NBR NM 251, COM SELO DO 
INMETRO. 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

34 PNEU 275/80 R 22,5 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 
EIXO DIRECIONAL/LIVRE 
RADIAL ÍNDICE DE 
CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 
146L, CAPACIDADE DE CARGA 
EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.250KG, QUANTIDADE DE 
LONAS 16 LONAS, UTILIZADO 
SEM CÂMARA, FAMÍLIA 
4A2B6C2, SIMILAR OU 
SUPERIOR A PIRELLI TR85 OU 
BRIDGESTONE M729.  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 22,00 1.247,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

35 PNEU 275/80R22,5, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM 
EIXO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE 
CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 
146L, CAPACIDADE DE CARGA 
EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.250KG, QUANTIDADE DE 
LONAS 16 LONAS, ESTRUTURA 
RADIAL, UTILIZADO SEM 
CÂMARA, FAMÍLIA 4A2B6C2, 
SIMILAR OU SUPERIOR A 
PIRELLI TR85 OU 
BRIDGESTONE M729.  (PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 26,00 1.327,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

36 PNEU 295/80 R 22,5 16 LONAS 
PARA USO NO EIXO DE 
DIREÇÃO E EIXOS LIVRES 
INDICE DE VELOCIDADE (IV) K; 
CAPACIDADE DE CARGA 
SIMPLES/ DUPLO (KG 
3550/3150). PROFUNDIDADE 
DOS SULCOS 26,2 MM; 
DIÂMETRO EXTERNO 1044. 
PARA EIXO DE TRAÇÃO, TIPO 
DE SERVIÇO: MISTO, PARA USO 
NO EIXO DE TRAÇÃO DE 
CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA (REFERÊNCIA: TG 01 
OU G 677).  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 30,00 1.435,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

37 PNEU 295/80 R22,5 16 LONAS 
ÍNDICE DE VELOCIDADE (IV) K;  
CAPACIDADE DE CARGA 
SIMPLES/ DUPLO (KG 
3550/3150). PROFUNDIDADE 
DOS SULCOS 26,2 MM; 
DIÂMETRO EXTERNO 1044. 
PARA EIXO DE TRAÇÃO, TIPO 
DE SERVIÇO: MISTO, PARA USO 
NO EIXO DE TRAÇÃO DE 
CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-
ESTRADA (REFERÊNCIA: TG 01 
OU G 677).  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 16,00 1.499,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

38 PNEU 750 R16, ÍNDICE DE 
CARGA 121/120, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE L,  
PROFUNDIDADE DE SULCOS 
NO MÍNIMO DE: 12,3 MM, 
NÚMERO DE LONAS: 12, PARA 
EIXOS DE TRAÇÃO, TIPO DE 
SERVIÇO: REGIONAL E 
URBANO. NOVO. DOT 2013 OU 
SUPERIOR.  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

BRIDGESTONE 50,00 498,00 

J. F. 
EVANGELISTA 

COM. DE PNEUS - 
ME 

39 PNEU 750X16 CONSTRUÇÃO 
DIAGONAL. ÍNDICE DE CARGA 
1.400KG. 12 LONAS,  ÍNDICE DE 
VELOCIDADE 100KM/H. 
PROFUNDIDADE DE SULCOS 
11.2MM. GARANTIA DE 05 
ANOS.  (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

GOODRIDE CR 
852 

38,00 437,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

40 PNEU 90/90-18, INDICE DE 
VELOCIDADE P, CARGA 57 
(PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

TECHNIC 3,00 95,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

41 PNEU 90/90-19, INDICE DE 
VELOCIDADE T, CARGA 52 
(200KG POR PNEU) PNEU 
NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO. 

TECHNIC 3,00 158,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

42 PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 
3.25/8 

MAGGION 40,00 20,50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

43 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
175/65 R14, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO 
DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 
A OU B. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO) 

FIRESTONE 150,00 195,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

44 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
175/70 R13, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO 
DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 
A OU B. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 

FIRESTONE 250,00 159,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

45 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
175/70 R14, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO 
DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 
A OU B. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

FIRESTONE 122,00 206,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

46 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
185 R14, RADIAL, PARA VAN, 
COM CERTIFICAÇÃO  ISO 9001. 
SELO DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 
A OU B. (PNEU NOVO, NÃO 

BRIDGESTONE 30,00 307,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

47 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
185/70 R14, SEM CÂMARA 8 
LONAS,  COM CERTIFICAÇÃO 
ISO 9001, SENDO O PNEU 
NOVO, NÃO REMOLDADO E 
NÃO RECAUCHUTADO. SELO 
DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 
A OU B 

FIRESTONE 150,00 222,00 

ZENILDA 
ROSSATO 

CAVEGLION - ME 

48 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 
205/75 R16, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO 
DO INMETRO (SELO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFORMIDADE APOSTO 
DURANTE A VULCANIZAÇÃO 
DO PNEU) E ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO 
DE ENERGIA - ENCE A SER 
APOSTA DE FORMA ADESIVA ( 
PORTARIA INMETRO Nº 544/ 
2012 ) CONFORME OS 
CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS 
NORMAS ISO 28580, ISO 23671, 
ISO 15222 E ISO 10844 COM OS 
SEGUINTES NÍVEIS DE 
DESEMPENHO: EFICIÊNCIA DE 
CONSUMO, ASSOCIADA À 
RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO 
DO PNEU : A OU B SEGURANÇA, 
ASSOCIADA À ADERÊNCIA EM 
MOLHADO DO PNEU: A OU B 
NÍVEL DE RUÍDO, ASSOCIADO 
AO NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 

BRIDGESTONE 70,00 375,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A OU B. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

49 PROTETOR ARO 16 SBN 25,00 15,20 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

50 PROTETOR ARO 20 NOVO SBN 130,00 20,00 

A C S PNEUS E 
ACESSORIOS 

LTDA 

51 PROTETOR ARO 24 NOVO CARRETEIRO 70,00 47,00 

MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ - EIRELI 

- EPP 

52 PROTETOR ARO 25 NOVO CARRETEIRO 52,00 92,00 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Nº 24/2017, é de R$ 

1.503.592,00 (Um Milhão, Quinhentos e Três Mil, Quinhentos e Noventa e Dois Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná seis dias de abril de 

2017. 

 

 

 

Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


